GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO

Indica ao Excelentíssimo Senhor Rui Costa, Governador do Estado da

Bahia, e ao Excelentíssimo Senhor Eures Ribeiro, Secretário Estadual de

Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia, adotar de providências no

sentido de requalificar o campo de futebol Pata-pata, em Valéria, no

Município de Salvador.

INDICO, com arrimo no artigo 139, do Regimento Interno, da Assembleia Legislativa do Estado da Bahia, ao

Excelentíssimo Governador deste Estado, Senhor Rui Costa, e ao Excelentíssimo Secretário Estadual de Desenvolvimento

Urbano da Bahia, Senhor Eures Ribeiro, que determinem a adoção das providências cabíveis, no sentido de requalificar

a o campo Pata-pata, no Bairro de Valéria, no Município de Salvador, visando levar opções de lazer e esporte para a

localidade.

JUSTIFICATIVA

Visando atender as demandas vivenciadas pelo povo, e na condição de Presidente da Comissão de Desenvolvimento

Urbano da Assembleia Legislativa da Bahia, considerando os investimentos do Governo do Estado na área de

Desenvolvimento Urbano, destaca-se o que segue.

A equipe técnica desta Comissão Especial de Desenvolvimento Urbano da Assembleia Legislativa da Bahia, após contato

da Associação Desportiva Os Cinquentões, identificou a necessidade de requalificar o campo de futebol denominado Pata-

pata, que está localizado no perímetro entre as Ruas Sapeçu, Belo Campo e a Travessa Cícero Dantas, consoante

localização de perímetro anexa a esta indicação.

A requalificação faz-se necessária diante da existência de danos no alambrado que cerca o campo, da erosão que

compromete a sustentação das traves e da ausência de iluminação adequada, uma vez que os refletores estão quebrados.

Nesse sentido, a requalificação do campo de futebol justifica-se pela necessidade de garantir à população local opções de

laser e combate ao sedentarismo, com melhoria direta na saúde.

GAB DEP MARIA DEL CARMEN

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Na certeza do pronto atendimento, considerando a relevância e o interesse social da presente Indicação para a população,

a Deputada infrafirmada solicita, com o respeito de costume, que Vossas Excelências promovam os esforços que se

fizerem necessários para a requalificação do campo de futebol denominado Pata-pata no Bairro de Valéria, no

perímetro entre as Ruas Sapeçu, Belo Campo e a Travessa Cícero Dantas, em Salvador, firmando-o, ao final, cordialmente.

Sala das Sessões, em _25  de julho _de 2022.

Maria del Carmen Lula

Deputada Estadual– PT/BA